2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

*****************************************************************************
с. Чехово, ул. Новая 1                                                                                       тел. 28-1-73

от 12.09.2012г. № 18
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ
 ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЧЕХОВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ИХ ПРОЕКТОВ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь ст.25 Устава Чеховского  муниципального образования, в целях создания механизмов по противодействию коррупции, совершенствования правового регулирования, защиты прав и законных интересов граждан, повышения качества нормотворческой деятельности Чеховского муниципального образования, администрация Чеховского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чеховского муниципального образования и их проектов (приложение №1).

2. Установить уполномоченным лицом по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чеховского муниципального образования и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции специалиста администрации Чеховского муниципального образования Кузмину Людмилу Ивановну (Ф.И.О., должность) – далее по тексту – уполномоченное лицо.
3. Установить, что с целью организации учета работы  уполномоченное лицо администрации Чеховского муниципального образования ведет в электронном виде журнал учета проведенных антикоррупционных экспертиз муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чеховского муниципального образования, журнал учета проведенных антикоррупционных экспертиз проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чеховского муниципального образования, журнал учета  поступивших экспертных заключений о результатах проведения независимых антикоррупционных экспертиз муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чеховского муниципального образования и их проектов  (приложения № 2, №3 и №4).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Чеховского сельского поселения».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

6. Постановление администрации Чеховского муниципального образования от «25»  августа 2009г. № 18 «Об утверждении положения об экспертизе муниципальных правовых актов и их проектов на коррупциогенность» в редакции постановления администрации Чеховского муниципального образования от «20»  мая 2010г. № 25  «О внесении изменений и дополнений в Положение об экспертизе муниципальных правовых актов и их проектов на коррупциогенность,  считать утратившим силу.

7. Контроль за проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чеховского муниципального образования и их проектов осуществляет глава администрации Чеховского муниципального образования

           Глава  Чеховского
           муниципального образования                              Н.Л.Горбатков
Приложение № 1

к постановлению
 администрации Чеховского
 муниципального образования

от 12.09.2012г. № 18
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ИХ ПРОЕКТОВ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает порядок проведения антикоррупционных экспертиз муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чеховского муниципального образования и их проектов, в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов, а также порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

1.2. Под коррупциогенными факторами понимаются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

1.3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чеховского муниципального образования и их проектов осуществляется в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ИХ ПРОЕКТОВ

2.1.
Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Чеховского муниципального образования (далее по тексту - проектов муниципальных правовых актов) проводится уполномоченным лицом администрации поселения.

2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы.

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов составляет не более трех дней.

2.4. Выявленные в проектах муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенные факторы отражаются в заключении уполномоченного лица, которое должно содержать следующие сведения:

дата подготовки экспертного заключения;

вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;

положения проекта муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);

предложения о способах устранения выявленных в проекте муниципального нормативного правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).

В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте муниципального нормативного правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

Экспертное заключение подписывается уполномоченным лицом.

2.5. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, содержащие коррупционные факторы, с приложением экспертного заключения возвращаются уполномоченным лицом разработчику проекта на доработку, а при отсутствии разработчика – главе поселения.

Положения проекта муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению разработчиком данного акта, а при его отсутствии - иным сотрудником, назначенным главой администрации Чеховского муниципального образования в срок, не превышающий семи дней со дня получения экспертного заключения. По результатам устранения выявленных коррупционных положений, проект муниципального нормативного акта выносится на проведение повторной антикоррупционной экспертизы.
2.6. В случае несогласия разработчика проекта муниципального нормативного правового акта с результатами проведенной уполномоченным лицом антикоррупционной экспертизы, разработчик проекта вносит указанный проект документа на рассмотрение главы Чеховского муниципального образования (проекты муниципальных нормативных правовых актов главы Чеховского муниципального образования и администрации поселения), либо Думы Чеховского муниципального образования (проекты решений Думы) с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

По результатам рассмотрения представленных разработчиком материалов глава поселения, либо Дума Чеховского муниципального образования принимают решение об оставлении проекта муниципального нормативного правового акта без изменений или о внесении в него изменений, обеспечивающих устранение выявленных положений, которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

2.7.Уполномоченное лицо в случае обнаружения в проектах муниципальных нормативных правовых актах коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к его компетенции, информирует об этом Нижнеудинскую межрайонную прокуратуру.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ИХ ПРОЕКТОВ

3.1.Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чеховского муниципального образования (далее по тексту -  муниципальных правовых актов) проводится уполномоченным лицом администрации поселения при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

3.2. Основаниями для проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов при мониторинге их применения являются:

поручения главы муниципального образования;

информация о наличии обращений граждан или организаций, предписаний Федеральной антимонопольной службы и ее территориальных органов, экспертных заключений Министерства юстиции Российской Федерации и его территориальных органов, иных документов и информации, содержащих сведения о наличии (возможности наличия) в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов;

судебное оспаривание муниципального нормативного правового акта;

принятие мер прокурорского реагирования в отношении муниципального нормативного правового акта;

собственная инициатива.

3.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта не должен превышать семи дней со дня поступления акта.

Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта при мониторинге его применения составляет не более пяти дней со дня возникновения одного из оснований, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения.

3.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта уполномоченное лицо готовит заключение, которое должно содержать следующие сведения:

дата подготовки экспертного заключения;

основание проведения экспертизы муниципального нормативного правового акта при мониторинге его применения;

дата принятия (издания), номер, наименование муниципального нормативного правового акта, являющегося объектом антикоррупционной экспертизы;

положения муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);

предложения о способах устранения выявленных в муниципальном нормативном правовом акте положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).

В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в муниципальном нормативном правовом акте  положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

Экспертное заключение подписывается уполномоченным лицом.

3.5. Муниципальные нормативные правовые акты, содержащие коррупционные факторы, с приложением экспертного заключения возвращаются уполномоченным лицом разработчику акта на доработку, а при отсутствии разработчика – главе поселения.
Положения муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению разработчиком данного акта, а при его отсутствии - иным сотрудником, назначенным главой администрации Чеховского муниципального образования в срок, не превышающий семи дней со дня получения экспертного заключения. По результатам устранения выявленных коррупционных положений, акт выносится на проведение повторной антикоррупционной экспертизы.

3.6. В случае несогласия разработчика муниципального нормативного правового акта с результатами проведенной уполномоченным лицом антикоррупционной экспертизы, разработчик вносит указанный документ на рассмотрение главы Чеховского муниципального образования (муниципальные нормативные правовые акты главы Чеховского муниципального образования и администрации поселения), либо Думы Чеховского муниципального образования (решения Думы) с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

По результатам рассмотрения представленных разработчиком материалов глава поселения, либо Дума Чеховского муниципального образования принимают решение об оставлении муниципального нормативного правового акта без изменений или о внесении в него изменений, обеспечивающих устранение выявленных положений, которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

3.7.Уполномоченное лицо в случае обнаружения в муниципальных нормативных правовых актах коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к его компетенции, информирует об этом Нижнеудинскую межрайонную прокуратуру.
4. ПРОВЕДЕНИЕ НЕЗАВИСИМОЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ
4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов может проводиться аккредитованными в соответствии с законодательством Российской Федерации юридическими лицами и физическими лицами (далее - независимые эксперты) за счет собственных средств.
По результатам независимой антикоррупционной экспертизы составляется экспертное заключение, направляемое в соответствующий орган местного самоуправления Чеховского муниципального образования, принявшего муниципальный нормативный правовой акт, либо разрабатывавшего проект муниципального нормативного правового акта).

4.2.   Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов и их проектов, содержащих сведения, составляющие государственную, служебную или иную охраняемую федеральным законом тайну.

4.3.  Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом или должностным лицом, которым оно направлено, в
По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

4.4. Орган местного самоуправления Чеховского муниципального образования в случае обнаружения в муниципальных нормативных правовых актах или их проектах коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к его компетенции, информирует об этом Нижнеудинскую межрайонную прокуратуру.
5. УЧЕТ РЕЗУЛЬТАТОВ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ
5.1. С целью организации учета результатов антикоррупционной экспертизы муниципального нормативных правовых актов и их проектов уполномоченное лицо ведет журнал учета проведенных антикоррупционных экспертиз проектов муниципальных нормативных правовых актов, журнал учета проведенных антикоррупционных экспертиз муниципальных нормативных правовых актов, журнал учета поступивших экспертных заключений о результатах проведения независимых антикоррупционных экспертиз по утвержденной форме.
Сведения в журналы учета вносятся в срок, не превышающий трех дней с момента составления соответствующих экспертных заключений на муниципальные нормативные акты и их проекты, либо с момента поступления экспертных заключений о результатах проведения независимых антикоррупционных экспертиз.
5.2. Уполномоченное лицо ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, направляет главе администрации Чеховского муниципального образования перечень проектов муниципальных нормативных правовых актов, подвергнутых антикоррупционной экспертизе, перечень муниципальных нормативных правовых актов, подвергнутых антикоррупционной экспертизе, перечень поступивших экспертных заключений о результатах проведения независимых антикоррупционных экспертиз, информацию о количестве и динамике выявления в результате проведения антикоррупционных экспертиз коррупциогенных факторов, информацию об устранении выявленных коррупциогенных факторов.

5.3.Глава администрации Чеховского муниципального образования обеспечивает размещение информации, указанной в п.5.2 настоящего Положения в «Вестнике Чеховского сельского поселения» в срок не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным.
Приложение № 2

 к постановлению

 администрации Чеховского

 муниципального образования

от 12.09.2012г. № 18
ЖУРНАЛ УЧЕТА ПРОВЕДЕННЫХ АНТИКОРРУПЦИОННЫХ ЭКСПЕРТИЗ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Дата поступления акта
	Наименование правового акта
	Кто является разработчиком правового акта
	Результаты правовой

экспертизы на

соответствие закону
	Результаты экспертизы на коррупциогенность
	Когда направлено заключение о результатах экспертизы на коррупциогенность
	Информация об устранении нарушений, указанных в заключении
	Дата и номер принятого правового акта

Приложение № 3

к постановлению

 администрации Чеховского

 муниципального образования

от  12.09.2012г. № 18
ЖУРНАЛ УЧЕТА ПРОВЕДЕННЫХ АНТИКОРРУПЦИОННЫХ ЭКСПЕРТИЗ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Дата поступления проекта
	Наименование проекта правового акта
	Кто является разработчиком проекта правового акта
	Результаты правовой

экспертизы на

соответствие закону
	Результаты экспертизы на коррупциогенность
	Когда направлено заключение о результатах экспертизы на коррупциогенность
	Информация об устранении нарушений, указанных в заключении
	Дата и номер принятого правового акта

Приложение № 4

 к постановлению

 администрации Чеховского

 муниципального образования

от 12.09.2012г. № 18
ЖУРНАЛ УЧЕТА  ПОСТУПИВШИХ ЭКСПЕРТНЫХ ЗАКЛЮЧЕНИЙ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ НЕЗАВИСИМЫХ АНТИКОРРУПЦИОННЫХ ЭКСПЕРТИЗ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ИХ ПРОЕКТОВ
	Наименование правового акта (проекта)
	Дата и номер принятого правового акта
	Кто является разработчиком правового акта (проекта)
	Результаты экспертизы на коррупциогенность
	Когда направлено заключение о результатах экспертизы на коррупциогенность
	Информация об устранении нарушений, указанных в заключении